プレスリリース

報道関係者各位

2024 年 9 月 20 日

                            一般社団法人東京ニュービジネス協議会

海外事業に取り組む未上場のベンチャー・中小企業を表彰する

グローバル大賞 2024 受賞企業が決定！

独自技術である防錆防食コーティングが世界中で評価されている株式会社竹中製作所が最優秀賞を受賞

ニュービジネスやベンチャー企業の振興と育成に寄与する一般社団法人東京ニュービジネス協議会（略

称：東京 NBC、所在地：東京都港区赤坂、会長：井川 幸広）は、海外事業に取り組む未上場のベンチ

ャー・中小企業を発掘・表彰するグローバル大賞（※１）を募集し、審査委員会による厳正なる審査のも

と 6 社の受賞者がこの程、決定しましたのでお知らせします。

本顕彰は、日本経済発展のため、ベンチャー・中小企業の海外進出、日本人のグローバル人財化を奨励す

る機運を高め、海外進出に「夢と勇気」を与える成功事例を讃えて、我が国の経済活性に資することを目

的として創設し、今年 10 回目を迎えます。

表彰対象は、革新的な海外事業を展開している企業や、旺盛なチャレンジ精神をもって海外で活躍して

いる起業家。

今年は、『世界にインパクトを与える中小企業たち』というテーマを設定し、

都市部に限らず日本全国に存在をする、グローバルに価値を生み出している “小さくても偉大”な企業、

経営者を表彰いたします。

【受賞企業】

◇ニッポン新事業創出大賞 グローバル部門

最優秀賞（経済産業大臣賞・JNB 会長賞）：株式会社竹中製作所【代表取締役社長 竹中 佐江子氏】

優秀賞（JNB 会長賞）：クニヒロ株式会社【代表取締役社長 新谷 真寿美氏】

特別賞（JNB 会長賞）： 株式会社 Brave group【代表取締役 野口 圭登氏】

特別賞（JNB 会長賞）： アグベル株式会社【代表取締役 丸山 桂佑氏】

◇海外アントレプレナー賞

最優秀賞（NBC 会長賞）：徳永 裕氏【Timedoor CEO 】

特別賞（NBC 会長賞）：古賀 大貴氏【Oishii Farm CEO 兼 共同創業者】

◇奨励賞

 イービーエム株式会社 代表取締役 朴栄光 氏

 株式会社メトラン 代表取締役会長 新田一福 氏

 株式会社 meleap 代表取締役 福田 浩士 氏

 音羽電機工業株式会社 代表取締役社長 吉田 厚 氏

 穂岐山刃物株式会社 代表取締役社長 穂岐山信介 氏

 Bless International 株式会社 代表取締役 佐藤 光男 氏

 AC Biode 株式会社 代表取締役社長 久保 直嗣 氏

 株式会社抹茶ツーリズム 代表取締役 新条 正恵 氏

 株式会社ＢｏｏｓｔＤｒａｆｔ 代表取締役 CEO 藤井 陽平 氏

 PH ALPS FOOD INDUSTRY CORPORATION PRESIDENT 中居 純 氏

 Jeducation Co.,Ltd 代表取締役 長谷川卓生 氏

【審査委員】（敬称略、五十音順）

委員長  東出 浩教   早稲田大学ビジネススクール／早稲田大学大学院商学研究科 教授

委 員  石井 芳明  （独）中小企業基盤整備機構 創業・ベンチャー支援部長

委 員  平井 由紀子 （株）セルフウィング 代表取締役社長

委 員  深沢 栄治  （株）光・彩 代表取締役社長 CEO（東京 NBC 副会長）

委 員  湯川 智子  （株）サピエント/㈱CO2 資源化研究所 代表取締役社長／取締役副社長

【審査員所感】

◇ニッポン新事業創出大賞 グローバル部門 最優秀賞

・株式会社竹中製作所【代表取締役社長 竹中 佐江子氏】

89 年にわたる歴史を持つ企業でありながら、常に革新を追求し続け、独自の技術力により、国内だけで

なく世界各国でその製品が高く評価され、多くの信頼を得ている。特に、精密加工分野における卓越した

技術力は、国際的な競争市場においても他社を圧倒し、日本の技術力の高さを証明するものであり、同社

の取り組みは、日本の中小企業が持つ潜在力を体現しており、他の企業にとっても大きな励みとなる。

◇海外アントレプレナー賞 最優秀賞

・最優秀賞（NBC 会長賞）：Timedoor【CEO 徳永 裕氏】

教育レベルが低い発展途上国にフォーカスして最新の IT 教育を提供することで、競争の少ない「ブルー

オーシャン戦略」を実現し、独自性と優位性を確立している。独自の学習システムや AI を活用した個別

学習モデルにより、教育の届きにくい地方や農村部でも質の高い IT 教育を提供。また、孤児や障害を持

つ子供たちへの無料教育を通じて社会貢献も果たしる。インドネシアをはじめとする各国で、教育を通

じて世界に向けた価値を提供する姿勢を高く評価する。

◆表彰式開催につきまして

なお、2024 年 10 月 4 日（金）に開催をする『グローバル人財フォーラム 2024』において、表彰式を

開催いたします。

『グローバル人財フォーラム 2024』

【日時】

2024 年 10 月 4 日（金） 17:00～20:00

第一部 17:00～17:50 グローバル大賞 表彰式

第二部 18:00～19:35 基調講演 ＋ 最優秀賞企業によるパネルディスカッション

第三部 19:40～20:20 懇親会

【場所】

オルクドールサロン TOKYO

東京都中央区日本橋 2-5-1 日本橋髙島屋三井ビルディング 31 階

【申込み方法】

（1） 会場参加申込み URL

https://share.hsforms.com/1Jdv-nyKwRsiFA95KOCTtwQnn04j

（写真は前回（2023 年）開催のグローバル大賞受賞企業の表彰式で撮影したものです。）

※１ グローバル大賞とは

公益社団法人日本ニュービジネス協議会連合会（略称：JNB、会長：池田 弘）が主催をする、ニッポン

新事業創出大賞グローバル部門の顕彰と、一般社団法人東京ニュービジネス協議会（略称：東京 NBC、

所在地：東京都港区赤坂、会長：井川幸広）が主催をする海外アントレプレナー賞の顕彰を併せた総称。

■東京ニュービジネス協議会概要

一般社団法人東京ニュービジネス協議会（略称；東京 NBC）は、ニュービジネス振興の為の「政策提言」、

ニュービジネスに関する様々な「研究・情報提供」、ニュービジネスの起業家の育成・発掘の「支援事業」、

会員企業の経営強化や経営者相互の研鑽のための「委員会・研究部会」を行っている経営者団体です。

1985 年 9 月にニュービジネスの進行に寄与する我が国初の公益法人として、社団法人ニュービジネス協

議会が設立され、業種業態を横断し、産業構造の変化に即応する切り札の役割を担って参りました。公益

法人改革に伴い一般社団法人に移行し、「東京ニュービジネス協議会」に名称変更し今日に至ります。

団体名：一般社団法人東京ニュービジネス協議会

設立：1985 年 9 月

代表者：井川幸広

所在地：東京都港区赤坂一丁目 11－28 JMF ビル赤坂 01 7F

URL：http://www.nbc-world.net/

■ 本件に関するお問い合わせ／取材申込

一般社団法人東京ニュービジネス協議会

担当： 金田

Mail： kaneda@nbc-world.or.jp

Tel：03-3584-6080

http://www.nbc-world.net/